
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos.....................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. Edição n° 1165 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL N.º 146/2013 – PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 

25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados 

que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR. 00881.00045/2013-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2013. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 147/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arquivamento 

do IC n.º 00882.00028/2013, instaurado com a finalidade de 

investigar a queima de campo agropastoril contrariando a 

legislação em vigor. Restou investigado o Sr. Luiz Valdemar 

Ribeiro de Andrade. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 148/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00088/2012, instaurado com o objetivo de investi-

gar eventual lesão a direitos dos consumidores difusamente 

considerados, em razão da qualidade do serviço de energia 

elétrica fornecido aos moradores das Ruas Affonso José da 

Silva, Monte Carlo, Formosa, João Telles e outras, situadas no 

Bairro Santa Isabel no Município de Viamão. Restou investiga-

da a Companhia Estadual de Energia Elétrica – CEEE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

EDITAL N.º 149/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00061/2011, instaurado com o objetivo de investi-

gar a ocorrência de supressão de mata nativa na Rua Orlando 

Caetano Chaves, Bairro Passo do Vigário, no Município de 

Viamão. Restou investigado o Sr. Paulo Roberto dos Santos 

Soares. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 150/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00931.00026/2001, instaurado com o objetivo de investi-

gar notícia de inexistência de rede de água e luz na Vila Jar-

dim Universal, no Município de Viamão, em que investigado o 

referido Município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 151/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00034/2010, instaurado com o objetivo de investi-

gar a omissão na adoção de medidas para a contenção do 

agravamento do processo de erosão em área degradada situ-

ada no interior da unidade de conservação de proteção inte-

gral “Refúgio da Vida Silvestre Banhado dos Pachecos”, de-

corrente de extração mineral ocorrida antes da criação da 

unidade de conservação. Restou investigado o Estado do Rio 

Grande do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 3 

EDITAL N.º 152/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do 

IC n.º 00930.00032/2012, instaurado com o objetivo de investi-

gar eventual parcelamento clandestino de solo em área locali-

zada na esquina do Beco Manfrói com a Estrada da Pimenta, 

em Viamão/RS. Restou investigada a Sra. Juliana Silva. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 153/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º 

do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Alvorada indeferiu a instauração de 

Inquérito Civil, referente à necessidade de realização de cirur-

gia na coluna. A respeito foi instaurado o expediente RD. nº 

00935.00014/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de abril de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 184/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 05/04/2013, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, NEI ANTUNES 

CORREA, tendo entrado em exercício em 22/04/2013.  

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/04/2013, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ELISANE AN-

DREIA BONFADA MENEGHETE, tendo entrado em exercício 

em 22/04/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de abril de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 1197-09.00/10-0 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Con-

trato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 11/10, celebrado 

com Planiduto Ar Condicionado Ltda., vencedora do Convite 

n.º 01/10, que tem por objeto a operação, manutenção preven-

tiva e corretiva e assistência técnica às instalações e aos equi-

pamentos do sistema de ar condicionado central automatizado 

instalado no prédio do Memorial desta Instituição, para regis-

trar o reajuste do preço do ajuste, a contar de 1º de abril de 

2013, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 

(doze) meses, de 8,05%, passando a R$ 2.458,30 (dois mil, 

quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos) men-

sais, em atenção ao disposto no item 3.4 da cláusula terceira 

do instrumento contratual.  

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO PARCIAL DE 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 4079-09.00/12-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 79/12 

 

CONTRATADA: FIAT AUTOMÓVEIS S.A.; OBJETO: rescisão 

parcial amigável do Contrato de Compra e Venda – AJDG n.º 

228/12, que tem como objeto a aquisição de veículos automo-

tivos novos, especificamente quanto ao item 03 do seu objeto; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 79, II, da Lei Federal n.º 

8.666/93 e cláusula nona do instrumento contratual.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de abril de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 24/2013 (Processo nº 001284-09.00/13-2) 

Tipo: Menor Preço. Objeto: locação de detectores de metais 

portáteis, conforme especificações constantes do Edital e seus 

Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 09-

/05/2013, às 10h. Data e horário de início da disputa de 

preços: 09/05/2013, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e 

Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 

abril de 2013.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 4 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM Nº 182/2013 

AVISO Nº 27/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 30 de Abril de 

2013, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaurados 

para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: 

RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BARBOSA 

LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 

01) Processo nº IC.01220.00006/2010: Assunto: Apurar even-

tual irregularidade na execução do serviço de transporte médi-

co de urgência a cargo da Secretaria Estadual de Saúde 

(através do Programa SAMU/SALVAR), em desrespeito às 

regulações e pactuações com o Hospital Padre Jeremias, 

localizado na Av. Mário Quintana, s/nº -Cachoeirinha/RS. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeirinha: 02) Processo nº 

PI.01220.00017/2012: Apuração dos fatos e adoção das provi-

dências legais cabíveis, tendo em vista a veiculação de infor-

mações dando conta de possíveis irregularidades no forneci-

mento de merenda escolar no âmbito da Escola Municipal  de 

Ensino Fundamental Portugal. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ca-

choeirinha: 03) Processo nº IC.01127.00015/2008: Investigar 

eventuais prejuízos aos direitos individuais e coletivos das 

crianças e adolescentes, decorrentes da atuação deficiente do 

Conselho Tutelar do município de Cachoeirinha/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Estância Velha: 04) Processo nº IC.00766.00004/2005: 

Irregularidades constatadas no Lar Municipal Helberto Klein, 

no Município de Estância Velha. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 05) 

Processo nº IC.00781.00003/2011: Fiscalizar o cumprimento 

dos TAC's firmados com os investigados Cláudio da Silva, 

Clóvis Hojah, Ilson Grabin, Paulo Christoff e Édio Papalia, em 

locais situados no interior do município de Giruá-RS e Sena-

dor Salgado Filho-RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 

Hamburgo: 06) Processo nº IC.00814.00018/2007: Dano 

ambiental decorrente de desmatamento sem o devido licencia-

mento. Local: Novo Hamburgo. Investigado: Construtora e 

Pavimentadora Pavicon Ltda. 07) Processo nº 

IC.00814.00122/2010: SIGILOSO. 08) Processo nº 

PI.00814.00138/2011: Possível irregularidade em autorização 

para demolição de prédio histórico. CASA ZWETSCH. Local: 

Av. Pedro Adams Filho, nº 5735, Novo Hamburgo. Investiga-

do: A apurar. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 09) 

Processo nº IC.00890.00043/2010: OBJETO: Apurar a possí-

vel ocorrência de poluição atmosférica e dano ambiental de-

corrente do vazamento de gás, ocorrido no dia 12 de agosto 

de 2010, em São Leopoldo/RS. INVESTIGADO: TLF do Brasil 

Indústria Química Ltda., com sede na Rua Santo Agostinho, 

Nº.1099, Bairro São Miguel, São Leopoldo/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Marcos: 10) Processo nº IC.00948.00005/2010: Encaminhado 

para atendimento pessoal pelo Promotor de Justiça. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Vera Cruz: 11) Processo nº IC.00928.00013/2009: Apurar 

eventual comercialização irregular de GLP em estabelecimen-

tos comerciais em Vale do Sol - RS. RELATOR: CONSELHEI-

RO CLÁUDIO BARROS SILVA: Encaminhado por Promo-

toria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Ale-

gre: 12) Processo nº IC.00832.00251/2012: Eventual deficiên-

cia do plano de saúde no serviço de atendimento ao consumi-

dor a envolver o agendamento de consultas médicas. Recla-

mante: De ofício. Reclamada: Unimed Porto Alegre. Local: 

Porto Alegre. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 13) Processo nº 

IC.00757.00001/2011: OBJETO: Investigar as mortes havidas 

no Hospital São José. Local: Dois Irmãos. Partes: Hospital 

São José, administrado por fundação Dr. Homero. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Frederico Westphalen: 14) Processo nº 

IC.00775.00131/2005: OBJETO: Exercer atividade potencial-

mente poluidora, suinocultura, criando aproximadamente 600 

suínos, sem licença de operação. PARTES: Evandro Luiz 

Felin. LOCAL: Frederico Westphalen. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 

Grande: 15) Processo nº IC.00853.00008/2013: Averiguar 

revenda de gás GLP. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 

16) Processo nº IC.00882.00134/2011: QUEIMA DE CAMPO 

DE RESPONSABILIDADE DO INVESTIGADO RUDIMAR 

RAMOS TONDIN OCORRIDO NO MUNICÍPIO DE SÃO 

FRANCISCO DE PAULA. RELATOR: CONSELHEIRO GIL-

BERTO THUMS: Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 17) Pro-

cesso nº IC.00935.00007/2011: Dano ou ilícito ambiental cau-

sado pela empresa Sol, no município de Alvorada. Investiga-

da: Sol Plásticos; Interessada: Thainara Ferreira. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 18) Processo nº 

IC.00748.00110/2011: OBJETO: ATIVIDADE POTENCIAL-

MENTE POLUIDORA, SEM LICENCIAMENTO AMBIENTAL. 

PARTES: POMMEC CONSTRUÇÕES MECÂNICAS LTDA., 

CNPJ 12.699.359/0001-88, localizada na Rua Dalton Lahn dos 

Reis, 100, Bairro Desvio Rizzo, em Caxias do Sul; PATRAM 

CAXIAS (REQUERENTE). LOCAL: CAXIAS DO SUL. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Cruz Alta: 19) Processo nº 

IC.00754.00099/2011: Apurar possível ocorrência de infração 

ambiental em decorrência da supressão da vegetação nativa 

em área de preservação permanente, bem como a construção 

de canal ao lado de uma vertente, sem autorização da autori-

dade competente, na propriedade localizada na Rua Coronel 

Serafim Fagundes, nº 235, Bairro São João, nesta Cidade. 

Investigado: Valdeci Rodrigues Golartt. Encaminhado por 2º 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 5 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guapo-

ré: 20) Processo nº IC.00788.00071/2003: Desenvolvimento 

de atividade potencialmente poluidora sem licença ambiental 

no Município de Guaporé - RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva: 21) 

Processo nº IC.00857.00032/2004: FATO: Corte raso em flo-

resta nativa e uso de fogo. LOCAL: Linha Veado, São João da 

Urtiga, RS. INVESTIGADO: Achiles Zanandrea. REQUEREN-

TE: PATRAM - São José do Ouro, RS. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Santa Maria: 22) Processo nº IC.00865.00036/2011: Objeto: 

Investigar possível dano ambiental consubstanciado em ocu-

pação irregular e depósito inadequado de resíduos. Local do 

fato: Fazenda Santa Marta, em Santa Maria. Investigado: Pre-

feitura Municipal de Santa Maria. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo: 23) Processo nº PI.00872.00097/2012: 

ABMF - CORSAN denunciou abertura indiscriminada de poços 

artesianos, com risco para o lençol freático, nos Municípios da 

Comarca de Santo Ângelo, tendo como investigado SÉRGIO 

LUIS ZIMMER, no Município de Santo Ângelo. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de São Borja: 24) Processo nº IC.00878.00009/2010: 

Objeto: armazenamento e secagem de grãos sem licença 

ambiental. Local: Trav. Roque Gonzales, Nhú-Pora, São Borja.  

Reclamante: PATRAM, Reclamado: Darci Wollmeister. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São Francisco de Paula: 25) Processo nº 

IC.00882.00030/2008: DESTRUIÇÃO DE VEGETAÇÃO NATI-

VA EM APP DE RESPONSABILIDADE DA INVESTIGADA 

FLORESTAL AGROMAN LTDA. OCORRIDO NO MUNICÍPIO 

DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos: 

26) Processo nº IC.00948.00021/2012: Objeto: Crime Contra a 

Flora - Supressão de Vegetação Nativa. Localidade: Linha 

Diogo dos Santos, Capela Santo Antônio dos Polidoros, neste 

Município. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de São Valentim: 27) Processo nº 

IC.00900.00049/2006: Manter em funcionamento atividade 

potencialmente poluidora no estabelecimento "Central de Tria-

gem e Aterro Controlado de Resíduos Sólidos Urbanos". En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquari: 28) Processo nº IC.00912.00011/2006: 

IRREGULARIDADES NO SERVIÇO DE TRANSPORTE ES-

COLAR. INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE TABAÍ-RS. RELA-

TOR: CONSELHEIRO JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNEC-

KE: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e 

da Juventude - Articulação/proteção de Porto Alegre: 29) 

Processo nº PI.01411.00077/2012: OBJETO: AVERIGUAR 

POTENCIAL PREJUÍZO À EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES, ANTE A AUSÊNCIA DE PROFESSORES 

PARA MINISTRAR AULAS NA ESCOLA ESTADUAL CORO-

NEL AFONSO EMÍLIO MASSOT. LOCAL: PORTO ALEGRE/

RS. PARTES: D.L.V, ESCOLA ESTADUAL CEL. AFONSO 

EMÍLIO MASSOT e 1ª CRE/SEDUC-RS. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 30) Processo nº IC.00832.00252/2012: Apresentante: 

DE OFÍCIO. Investigado: CENTRO CLÍNICO GAÚCHO. Local: 

RS. Apurar eventual deficiência do plano de saúde no serviço 

de atendimento ao consumidor a envolver o agendamento de 

consultas médicas. 31) Processo nº IC.00832.00518/2012: 

Apurar possível aumento abusivo do preço da gasolina co-

mum em Porto Alegre. De ofício. Investigado: Garagem Ca-

rumbe Ltda. Local: RS. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 

32) Processo nº IC.00718.00018/2012: OBJETO: APURAR 

IRREGULARIDADES NA INFRAESTRUTURA DA EMEF DA-

RIO LASSANCE. INVESTIGADO: GOVERNO DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO SUL. RECLAMANTE: ROSEMERE DO 

PINHO DOS SANTOS PADILHA. LOCAL: CANDIOTA. Enca-

minhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 33) Processo nº 

IC.00748.00168/2012: Objeto:  Irregularidade na distribuição 

do medicamento Formoterol 12 mcg + Budesonida 200 mcg. 

Partes: Luciana Modesta Hunoff Schneider (representante), 

Secretaria Municipal de Saúde (Investigado). Local: Caxias do 

Sul. 34) Processo nº IC.00748.00245/2012: OBJETO: MAUS-

TRATOS A IDOSOS ABRIGADOS EM ILPI. PARTES: I. R. 

(INVESTIGADA) E LAR DA VELHICE SAO FRANCISCO DE 

ASSIS (INVESTIGADO). LOCAL: CAXIAS DO SUL. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Dom Pedrito: 35) Processo nº 

IC.00759.00028/2010: OBJETO: apuração de possível dano 

ambiental decorrente da atividade de pulverização aérea na 

propriedade rural denominada Granja do Lajeado. LOCAL: 

Estrada do Lajeado, Distrito de Ponche Verde, interior do Mu-

nicípio de Dom Pedrito. INVESTIGADOS: Michel Pilecco, Ri-

cardo Comin, Edelci Carlos Comin e SAPA - Serviços Aéreos 

de Proteção Agrícola Ltda. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 36) Proces-

so nº IC.00776.00005/2012: Apurar a regularidade da abertura 

da Rua 1º de Maio do ponto de vista da segurança e das de-

terminações da Lei Municipal 1.871/87, atribuído como de 

responsabilidade do município de Garibaldi, consoante repre-

sentação apresentada por Moisés Nekel, vereador, em anexo. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Guaporé: 37) Processo nº 

IC.00788.00045/2011: Denúncia de presença de lixo e entu-

lhos no Arroio Barracão na cidade de Guaporé/RS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Ijuí: 38) Processo nº IC.00794.00080/2010: OB-

JETO: Apurar eventual dano ambiental decorrente da extração 

irregular de madeira, em área de Preservação Permanente, 

em Ajuricaba/RS. INVESTIGADA: FLAVIA MARIA GOMES DA 

SILVA, proprietáia da Madeireira Ajuricaba, CNPJ nº 

07.227.476/0001-09, localizada na Linha 19 Norte, interior de 

Ajuricaba (RS). Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 39) 

Processo nº IC.01175.00028/2009: OBJETO: DRENAGEM E 

CANALIZAÇÃO DE RECURSO HÍDRICO em Área de Preser-

vação Permanente sem licença dos órgãos ambientais compe-

tentes. INVESTIGADO: Antonio Ribeiro da Silva, Rua Juvenal 

Alves de Oliveira, nº 289, Bairro São Paulo, Montenegro/RS. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nova Prata: 40) Processo nº 

IC.00813.00069/2012: OBJETO: Atividade de artesanato sem 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 6 

licenciamento. LOCAL: Rua Rodolfo Schneider, 222, Vila Len-

zi. PARTE: OSCAR ANTONIO CELESTINI. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Novo Hamburgo: 41) Processo nº 

IC.00814.00004A/2003: Apurar omissão do Poder Público 

Municipal no atendimento a creches e pré-escolas. Local: 

Novo Hamburgo. Investigado: Município de Novo Hamburgo. 

42) Processo nº IC.00814.00114/2007: OBJETO: Criação de 

unidade para atendimento na área de drogadição para crian-

ças e adolescentes do sexo feminino. LOCAL: MUNICÍPIO DE 

NOVO HAMBURGO. PARTE: MUNICÍPIO DE NOVO HAM-

BURGO. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Osório: 43) Processo nº 

IC.01212.00031/2008: Extravasamento de óleo, na localidade 

de Arroio da Pedras, em Osório, tendo como investigada a 

empresa RIBAS CONSTRUTORA LTDA. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Passo Fundo: 44) Processo nº 

IC.00820.00137/2011: PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA - 

DESMATAMENTO, NA LOCALIDADE DE TRÊS LAGOAS, 

INTERIOR, ERNESTINA/RS, TENDO COMO REQUERENTE 

O 2º GRUPO AMBIENTAL DE CARAZINHO, E COMO INVES-

TIGADO, AMÉRICO LUIZ FORMIGHERI. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rosá-

rio do Sul: 45) Processo nº IC.00856.00021/2012: APURAR A 

OCORRÊNCIA DE CRIAÇÃO DE PÁSSAROS SILVESTRES 

EM CATIVEIRO, SEM LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DO 

ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, PELO SR. PAULO 

ROBERTO MENEZES MAURENT, RESIDENTE NA RUA 

SALGADO FILHO, N.º 935, CENTRO, EM ROSÁRIO DO SUL. 

FIGURANDO COMO INVESTIGADO PAULO ROBERTO ME-

NEZES MAURENT. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sananduva: 46) Processo nº 

IC.00857.00043/2004: OBJETO: Uso irregular de agrotóxico 

em área de preservação permanente. LOCAL: Linha Butiá 

Baixo, Município de Sananduva, RS. REQUERENTE: PA-

TRAM - São José do Ouro, RS. REQUERIDO: Arcindo Zorni-

ta. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotori-

a de Justiça Cível de Santa Maria: 47) Processo nº 

PI.00865.00085/2012: Objeto: Fossa a céu aberto com depósi-

to de resíduos de esgoto cloacal produzidos no interior do 

estabelecimento Atacadão. Local: Bairro Camobi, Santa Maria/

RS. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Soledade: 48) Processo nº 

IC.00907.00038/2008: Objeto: Apurar descarte irregular de 

resíduos sólidos decorrentes da atividade de chapeação, pin-

tura e lavagem de veículos. Local: Rua Cristiano Dasch, n.º 

375, Ibirapuitã - RS. Investigado: Rosielter Machado Muniz. 

Encaminhado por Designação Excepcional - Andrea Al-

meida Barros: 49) Processo nº IC.00913.00011/2011: Objeto: 

Dano ambiental com abertura de valetas em área de preserva-

ção permanente, sem autorização. Local: Localidade Olhos d 

Água- Derrubadas/RS. Partes: Joel Rio. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranó-

polis: 50) Processo nº IC.00929.00050/2008: OBJETO: IN-

VESTIGAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO 

DE PERFURAÇÃO/UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇO 

ARTESIANO. PARTE: VINHOS MONTE VÊNETO LTDA. 

LOCAL: COTIPORÃ. 51) Processo nº IC.00929.00092/2008: 

OBJETO: INVESTIGAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS 

EM RAZÃO DE PERFURAÇÃO/UTILIZAÇÃO IRREGULAR 

DE POÇO ARTESIANO. PARTE: POÇO ARTESIANO ASSO-

CIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS. LOCAL: FAGUN-

DES VARELA. 52) Processo nº IC.00929.00158/2008: OBJE-

TO: INVESTIGAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS EM 

RAZÃO DA PERFURAÇÃO/UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE 

POÇO ARTESIANO. PARTE: ZANOTTO REFEIÇÕES LTDA. 

LOCAL: VERANÓPOLIS. RELATOR: CONSELHEIRO RO-

BERTO BANDEIRA PEREIRA: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

53) Processo nº IC.00832.00517/2012: MB. Apurar possível 

aumento abusivo do preço da gasolina comum em Porto Ale-

gre. De ofício. Investigado: Garagem Carumbé Ltda. Local: 

RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 54) Processo nº 

IC.01128.00209/2011: OBJETO: APURAR IRREGULARIDA-

DES NA INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA 

DE IDOSO - ILPI - DENOMINADA RESIDENCIAL PORTO 

SEGURO (ELIANA NAGEL DA BOIT DE OLIVEIRA), LOCALI-

ZADA NA AV. BENTO GONÇALVES, 2149, NESTA CAPITAL. 

PARTES: RESIDENCIAL PORTO SEGURO (ELIANA NAGEL 

DA BOIT DE OLIVEIRA); MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-

DO DO RIO GRANDE DO SUL. LOCAL DOS FATOS: PORTO 

ALEGRE/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 55) Pro-

cesso nº IC.00711.00052/2010: Apurar degradação ambiental 

pela supressão de vegetação nativa sem licença do órgão 

ambiental. LOCAL DO FATO: Chacará Boa Esperança, Rin-

cão de São Miguel, Alegrete/RS. INVESTIGADOS: Brasil Viei-

ra de Almeida e Osmar Fantinel. 56) Processo nº 

IC.00711.00105/2011: Apurar degradação ambiental consis-

tente na criação de animais cavalares em perímetro urbano. 

Local do Fato: Daltro Filho, 330, Restinga, Alegrete/RS. Inves-

tigado: José Luiz Oliveira. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 57) Processo nº IC.00722.00086/2010: Objeto: 

Averiguar delito ambiental pelo corte de vegetação nativa sem 

Licença Florestal. Investigado: Anselmo Menzen. Local do 

Fato: Linha Jacinto Norte - Distrito de Pinto Bandeira - Bento 

Gonçalves/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 58) 

Processo nº IC.00732.00009/2009: Apurar dano ambiental 

decorrente de funcionamento de estabelecimento potencial-

mente poluidor sem licença, sendo responsável PAULO RE-

NATO SELLE DE SOUZA, em Cristal/RS. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 59) Processo nº IC.00949.00151/2009: Eventual 

funcionamento de uma serraria sem possuir licença de opera-

ção junto à FEPAM, Plano de Prevenção e Proteção Contra 

Incêndio e Registro no cadastro florestal estadual, situada na 

Rua Ceriaco Jerônimo de Souza, nº 340, Bairro Guará, em 

Xangri-Lá de responsabilidade de Sandro Alex dos Santos. 

60) Processo nº IC.00949.00155/2010: Averiguar eventuais 

irregularidades no funcionamento do empreendimento denomi-

nado Comercial Caroline Materiais de Construção, localizado 

na Rua das Hortênsias, n.º 804, em Xangri-Lá/RS, de respon-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 7 

sabilidade de Anderson Nunes da Silva, uma vez que, segun-

do notícia, há emissão de ruídos em nível acima do permitido, 

bem como invasão de área pública para fins particulares. En-

caminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Carazinho: 61) Processo nº 

IC.00742.00125/2007: OBJETIVO: investigar eventual dano 

ambiental em propriedade rural localizada no interior do Muni-

cípio de Coqueiros do Sul, haja vista o destoque de árvores 

nativas de médio porte em uma área de 1.062 metros quadra-

dos, com utilização de trator esteira e sem autorização ambi-

ental. INVESTIGADO: DARLAN SILVEIRA SCHERER. LO-

CAL: Localidade de Colônia Rabelo, interior do Município de 

Coqueiros do Sul/RS. 62) Processo nº IC.00743.00013/2012: 

OBJETIVO: investigar eventual dano ambiental decorrente da 

atividade de bovinocultura leiteira desenvolvida em proprieda-

de rural situada na localidade de Linha Borges de Medeiros, 

interior do Município de Chapada/RS, sem licença dos órgãos 

ambientais competentes, e/ou em desacordo com as normas 

de proteção ambiental. INVESTIGADO:Pedro José Aresi. 

LOCAL: Linha Borges de Medeiros, Chapada/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Garibaldi: 63) Processo nº PI.00776.00015/2012: Apurar a 

regularidade ambiental das empresas de lavagens de veículos 

localizadas em Garibaldi. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 64) Pro-

cesso nº IC.00813.00003/2012: OBJETO: Extração de basalto 

sem Licenciamento dos órgãos competentes. LOCAL: Faz. 

Pratinha I, Cap. Santa Catarina, N.P. PARTE: JOVANI MAN-

SUETO BONA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 65) 

Processo nº IC.00815.00003/2012: Improbidade Administrativa 

- irregularidades na implantação do Projeto Reluz, em Novo 

Hamburgo. Investigada: Administração Municipal de Novo 

Hamburgo. Local: Novo Hamburgo. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 66) Processo nº IC.00820.00007/2013: 

OBJETO: APURAR PRÁTICA DE AGRESSÃO À FLORA - 

DESMATAMENTO - EXERCÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDA-

DE. LOCAL: PROXIMIDADE DA BR 185, MUNICÍPIO DE 

PASSO FUNDO/RS. INVESTIGADO: AMBEV- COMPANHIA 

DE BEBIDAS DAS AMÉRICAS. 67) Processo nº 

IC.00820.00092/2008: OBJETO: APURAR PRÁTICA DE DA-

NOS AMBIENTAIS EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMA-

NENTE. LOCAL: BARRAGEM DO RIO JACUÍ, LINHA GRA-

MADO, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO/RS. 

INVESTIGADO: VANDERLEI RODRIGUES DE QUADROS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Rio Grande: 68) Processo nº 

IC.00853.00042/2013: Investigar a empresa de lavagem de 

veículos sem licença ambiental. Encaminhado por 2º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo: 69) 

Processo nº IC.00855.00035/2007: Visa apurar dano ambien-

tal, especificamente o corte de árvores nativas em APP, sem 

licença do órgão competente. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 70) 

Processo nº IC.00945.00029/2006: INVESTIGAR DEGRADA-

ÇÃO AMBIENTAL OCORRIDA NA APP (MATA CILIAR) ÀS 

MARGENS DO RIO DO MEL, NO MUNICÍPIO DE AMETISTA 

DO SUL. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Sananduva: 71) Processo nº 

IC.00857.00010/2010: OBJETO: Apurar irregularidades em 

relação ao Fundo de Aposentadoria do Servidor Público 

(FASP) de São João da Urtiga, durante o exercício de 2004. 

LOCAL: município de São João da Urtiga/RS. INVESTIGADO: 

Verildo Ângelo Zanin. REQUERENTE: TCE/RS. 72) Processo 

nº IC.00857.00014/2009: FATO: Apuração de eventual ato de 

improbidade administrativa no tocante ao pagamento a maior 

a título de benefício previdenciário à servidora aposentada 

Carmelina Iza Dalacorte Grando, causando prejuízo ao erário. 

LOCAL: Sananduva, RS. INVESTIGADO: Celso Prando e 

Sandro José Salvador. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 73) 

Processo nº IC.00864.00145/2009: objeto: Investigar poluição 

sonora provocada pela Boate Kiss. Local do Fato: Rua dos 

Andradas, 1925, Centro, Santa Maria. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 74) Processo nº IC.00882.00063/2012: 

PRESTAÇAO DE CONTAS DAS DIARIAS DE RESPONSABI-

LIDADE DO INVESTIGADO MUNICÍPIO DE CAMBARÁ DO 

SUL OCORRIDO NO MESMO MUNICÍPIO. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Pedro do Sul: 75) Processo nº IC.00897.00014/2008: com o 

objetivo de apurar possível dano ambiental decorrente da 

destruição de floresta nativa, sem autorização do órgão ambi-

ental competente, tendo como investigado. VELOCINO REIS 

WEBER. Local. Santa Terezinha - Município de Quevedos. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Veranópolis: 76) Processo nº 

IC.00929.00071/2008: OBJETO:INVESTIGAR EVENTUAIS 

DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO DE PERFURAÇÃO/

UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇO ARTESIANO. PARTE: 

POÇO ARTESIANO COMUNITÁRIO SÃO PEDRO I. LOCAL: 

FAGUNDES VARELA. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 

77) Processo nº PI.00930.00168/2012: Dano ambiental refe-

rente a desmatamento com o objetivo de fabricar e comerciali-

zar móveis em estabelecimento localizado na Av. Lomba do 

Pinheiro, s/n.º, Parada 27, próximo ao mercado Silva e a uma 

borracharia. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR POSSA 

MARONEZE: Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 78) Processo nº 

IC.00717.00007/2011: APURAR SUPRESSÃO DE APROXI-

MADAMENTE 0,5 HECTARES DE MATA NATIVA, RESUL-

TANDO EM APROXIMADAMENTE 17 m² DE LENHA, NA 

PROPRIEDADE DE VALDIR BONCOSKI, NA LINHA GRAMA-

DINHO, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE ILÓPOLIS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Encantado: 79) Processo nº IC.00760.00036/2012: 

Apurar possíveis atos de improbidade administrativa no Muni-

cípio de Roca Sales/RS, decorrentes de parcelamento do solo 

urbano. INVESTIGADOS: MARCOS ANTÔNIO DEVES, GIL-

MAR LUIZ FIN, LYDIA REDECKER, MUNICÍPIO DE ROCA 

SALES, VALDEMAR REDECKER. LOCAL: MUNICÍPIO DE 

ROCA SALES/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Garibaldi: 80) Processo nº 

IC.00776.00045/2009: Apurar a regularidade do poço artesia-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 8 

no de Idair Mariani, situado na Linha Marcílio Dias, neste mu-

nicípio, consoante representação da SMMA. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Guaíba: 81) Processo nº IC.00786.00004/2012: Apurar 

Denúncia recebida pela Ouvidoria do MP acerca de eventual 

desvio de verbas destinadas à Escola Gomes Jardim e Frede-

rico Link. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Guaporé: 82) Processo nº 

PI.00788.00001/2013: Vereadora/professora estaria em ates-

tado médico para as atribuições escolares porém, em plena 

atividade na Câmara de Vereadores do Município de Guaporé/

RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 83) Processo 

nº IC.00820.00128/2012: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGU-

LAR DE ATIVIDADE - OFICINA E PINTURA, OCORRIDA NA 

RUA LEONIDIA DA CUNHA FIORI, 1090, BAIRRO MAGGI 

DE CESARO, PASSO FUNDO, TENDO COMO REQUEREN-

TE O 3º BABM E COMO INVESTIGADO ALCEDI FRANCIS-

CO BARBOSA. 84) Processo nº IC.00820.00161/2012: PRÁ-

TICA DE POLUIÇÃO DO SOLO - CRIAÇÃO IRREGULAR DE 

ANIMAIS, OCORRIDA NA RUA SÃO JUDAS TADEU, 421, 

BAIRRO PARQUE FARROUPILHA EM PASSO FUNDO/RS, 

TENDO COMO REQUERENTE O 3º BABM, E COMO INVES-

TIGADO JOÃO NEREITER MACEDO. 85) Processo nº 

IC.00820.00187/2012: PRÁTICA DE POLUIÇÃO DO SOLO - 

DESCARTE IRREGULAR DE EFLUENTES, OCORRIDA NA 

RUA CASTRO ALVES, 366, BAIRRO PETRÓPOLIS, EM 

PASSO FUNDO/RS, TENDO COMO REQUERENTE O 3º 

BABM E COMO INVESTIGADO JOSÉ CARLOS DOS SAN-

TOS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Rio Grande: 86) Processo nº 

IC.00853.00064/2012: apurar eventual dano ambiental. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Rodeio Bonito: 87) Processo nº IC.00945.00043/2006: 

INVESTIGAR DEGRADAÇÃO AMBIENTAL OCORRIDA NA 

APP (MATA CILIAR) ÀS MARGENS DO RIO DO MEL, NO 

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Santa Maria: 88) Processo nº IC.00864.00001/2012: 

Objeto: Eventuais irregularidades na distribuição dos insumos 

e medicamentos fornecidos pela 4ª CRS. Investigada: 4ª Coor-

denadoria Regional de Saúde, Santa Maria. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 89) Processo nº IC.00882.00040/2012: 

DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS EM VIA PÚBLICA DE 

RESPONSABILIDADE DA INVESTIGADA TAÍS PINTO MON-

TEIRO E MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. En-

caminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Leopoldo: 90) Processo nº 

IC.00890.00041/2011: OBJETO: Apurar denúncia acerca de 

aterramento de banhado e poluição atmosférica decorrente de 

construção. INVESTIGADO: Inpar Desenvolvimento Imobiliário 

Ltda., localizada na Av. Nilo Peçanha, 2825/1605, Bairro Vila 

Jardim, Porto Alegre. LOCAL: Rua Tomas Edson, nos fundos 

do Condomínio São Miguel, Bairro São Miguel, nesta Cidade. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes: 91) Processo nº PI.00910.00020/2012: 

INVESTIGAR A LISURA E A LEGALIDADE DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CARGO DE MOTORISTA DO MUNICÍPIO, 

OCORRIDO ATRAVÉS DO EDITAL Nº 001/2012, EM CERRO 

GRANDE DO SUL/RS. Encaminhado por Promotor de Jus-

tiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 92) Processo 

nº IC.00929.00061/2012: OBJETO: venda de bebida alcoólica 

a menores. INVESTIGADO: Fábio Rigo (Boate Texas House 

Ltda.). LOCAL: Rua Bento Gonçalves, Centro, Cotiporã, RS. 

93) Processo nº IC.00929.00101/2008: OBJETO: INVESTI-

GAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO DE 

PERFURAÇÃO/UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇO ARTE-

SIANO. PARTE: POÇO ARTESIANO SÃO JUDAS. LOCAL: 

FAGUNDES VARELA. RELATORA: CONSELHEIRA ANA 

MARIA SCHINESTSCK: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 94) 

Processo nº IC.00832.00028/2013: Possível comercialização 

de combustível (óleo diesel) com vício de qualidade. Apresen-

tante: ANP/UFRGS. Reclamado: Di Trento Postos e Logística 

Ltda. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 95) Processo 

nº IC.00833.00085/2012: Averiguar danos à paisagem urbana 

decorrentes em função da disseminação de "stickers" em 

diversos elementos do mobiliário urbano. Investigado: Dione 

Martins da Luz (Xadalu). Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete: 96) 

Processo nº IC.00712.00011/2012: Averiguar a adequação do 

Conselho Tutelar de Alegrete às disposições da Resolução nº 

139 do CONANDA. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete: 97) 

Processo nº IC.00711.00029/2007: Apurar degradação ambi-

ental, causada p/abertura de valo em área de Preservação 

Permanente. LOCAL DO FATO: Corredor dos Papagaios 

(Salso), Km 01, 1 ºDistrito Alegrete/RS. Investigado: Jesus 

Nogueira. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 98) 

Processo nº IC.00722.00032/2010: OBJETO: AVERIGUAR 

POLUIÇÂO AMBIENTAL PELO LANÇAMENTO DE RESÍ-

DUOS INDUSTRIAIS SEM TRATAMENTO. INVESTIGADO: 

VINICOLA MENA KAO LTDA. LOCAL DO FATO: RUA JOA-

QUIM TONIOLO, S/N, BENTO GONÇALVES/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cachoeirinha: 99) Processo nº 

IC.01127.00039/2010: Investigar atuação do Município de 

Cachoeirinha na prestação do atendimento especializado às 

famílias e aos indivíduos o qual está aquém das expectativas 

mormente quanto a crianças e adolescentes pela Secretaria 

de Saúde. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 100) Pro-

cesso nº PI.00739.00009/2013: COMUNICAÇÃO DE CRIME 

AMBIENTAL 249. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 101) 

Processo nº IC.00754.00016/2012: Apurar possível ocorrência 

de infração ambiental em razão de funcionamento de atividade 

potencialmente poluidora (empresa de reciclagem), sem auto-

rização do órgão ambiental, representada por Juliano Pereira 

Porto, localizada na Rua Francisco Alves, nº 465, Vila Ferrovi-

ária, Município de Cruz Alta. Investigados: Juliano Pereira 

Porto e Empresa Granplast. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Ere-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 9 

chim: 102) Processo nº IC.00762.00071/2012: Investigar e-

ventuais lesões aos direitos da infância e da juventude em 

decorrência de possíveis irregularidades relacionadas à pres-

tação de serviços de saúde para adolescentes pelo Centro de 

Recuperação Santa Alice, com sede na Rua Vergílio Biolo, n.º 

79, Estevão Carraro, no Município de Erechim. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxi-

nal do Soturno: 103) Processo nº IC.00772.00029/2012: 

Investigar a possibilidade de ter havido dano (broqueamento) 

em área de vegetação primária do bioma mata atlântica sem 

autorização do órgão ambiental competente na localidade de 

Pinhalzinho, Nova Palma, RS. Ano: 2012. Investigado: Celesti-

no Daronck Garlet. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

104) Processo nº IC.00783.00091/2012: OBJETO: INVESTI-

GAR UTILIZAÇÃO DE MOTOSERRA SEM LICENÇA OU 

REGISTRO DA AUTORIDADE COMPETENTE. INVESTIGA-

DO: QUERINO JOSÉ KUNZLER. LOCAL: TRAVESSA FRAN-

CISCO ALVES, 1409, GRAVATAÍ/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 105) 

Processo nº IC.00796.00037/2005: OBJETO: APURAR DE-

GRADAÇÃO AMBIENTAL NAS MATAS CILIARES DO RIO 

DO MEL. LUGAR: BARRA GRANDE, IRAÍ,RS. NOME: DEO-

CLÉCIO DE SOUZA. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Montene-

gro: 106) Processo nº PI.01175.00054/2011: OBJETO: Apurar 

eventual prática de ato de improbidade administrativa, consis-

tente na concessão de alvará de licenciamento para constru-

ção de empreendimento (Residencial Bella Vitta) pela empre-

sa Terraengenharia Ltda., em benefício desta e em afronta à 

legislação pertinente. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 

Hamburgo: 107) Processo nº IC.00814.00032/2012: Pássaros 

Nativos em Cativeiro sem Licença Ambiental. Investigado: 

Paulo Sergio Duarte. Local: Rua Karl Schmidt, n.º 565, Novo 

Hamburgo. 108) Processo nº IC.00814.00033/2012: Pássaros 

Nativos Silvestres em Cativeiro sem Licença Ambiental. Local: 

Rua João Correa, n.º 548, Bairro Santo Afonso, Novo Hambur-

go. Investigada: Rogéria Rechenmacher. 109) Processo nº 

IC.00814.00045/2012: Abandono de animal da espécie cani-

na. Local: Centro Municipal de Proteção aos animais -Rua 

Antônio Roberto Kroeff, nº 375 - Bairro Santo Afonso. Autor do 

Fato: EDMAR DOS SANTOS. 110) Processo nº 

IC.00814.00069/2012: SIGILOSO. 111) Processo nº 

IC.00814.00078/2012: Cativeiro de aves silvestres sem licença 

ambiental. Local: Rua Emilio Fernando Martine, n.º 215, Bairro 

Lomba Grande - NH. Investigado: Vera Maria de Chaves. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Passo Fundo: 112) Processo 

nº IC.00820.00077/2012: OBJETO: VERIFICAR EVENTUAIS 

IRREGULARIDADES/OFENSAS A INTERESSES TRANSIN-

DIVIDUAIS DE NATUREZA CONSUMEIRISTA DECORREN-

TES DE PRÁTICAS COMERCIAIS ABUSIVAS. INVESTIGA-

DA: TRANSPORTADORA FERST LTDA - TRANSBALEITE. 

LOCAL DO FATO: PASSO FUNDO. Encaminhado por De-

signação Excepcional - Paulo Eduardo Nunes de Avila: 

113) Processo nº PI.00852.00104/2012: Objeto: AVERIGUAR 

DIFERENCIAÇÃO ENTRE LOTAÇÕES E ÔNIBUS SELETI-

VOS EM RIO GRANDE. REQUERENTE: TRAJANO LOPES 

DE BITTENCOURT. INVESTIGADO: A DEFINIR. LOCAL: RIO 

Grande/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 114) 

Processo nº IC.00867.00010/2010: Possível utilização de água 

proveniente de poço tubular profundo sem a competente ou-

torga do Departamento Estadual de Recursos Hídricos - DRH, 

tendo por investigado Colégio Santa Rosa de Lima (Liminha), 

na pessoa de sua diretora Ir. Maria Kreutz, residente na Rua 

Borges de Medeiros, 132, em Santa Rosa/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Se-

beri: 115) Processo nº IC.00905.00020/2012: objeto: Apurar 

infração às normas sanitárias, em vista de que o referido esta-

belecimento mantinha produtos de origem animal sem inspe-

ção sanitária. Local: Rua Coronel Neto, 103, em Seberi. Par-

tes: Batistino da Silva Alves-ME. Encaminhado por 4º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

116) Processo nº IC.00911.00128/2012: OBJETO: CORTE 

IRREGULAR DE VEGETAÇÃO NATIVA. INVESTIGADO: 

JOSÉ MOREIRA DA SILVA, RG 4014459954, residente na 

Linha Mascarada, nº 1300, Rolante/RS. LOCAL: Linha Masca-

rada, nº 1300, Rolante/RS. 117) Processo nº 

IC.00911.00159/2011: OBJETO: APURAÇÃO DE DANOS 

AMBIENTAIS DECORRENTES DE CORTE DE VEGETAÇÃO, 

USO DE FOGO e DEPÓSITO IRREGULAR DE RESÍDUOS 

NO MUNICÍPIO DE RIOZINHO. INVESTIGADO: GILSEU 

PAULO PRETTO. LOCAL: LOCALIDADE DE BAIXA GRAN-

DE, RIOZINHO/rs. 118) Processo nº IC.00911.00161/2011: 

RELATÓRIO DE INSPEÇÃO DA VIGILÂNCIA REALIZADA 

NO CERNE. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Torres: 119) Processo nº 

IC.00914.00025/2010: OBJETO:CORTE DE ÁRVORES NATI-

VAS, SEM LICENÇA AMBIENTAL, EM ÁREA DE PRESER-

VAÇÃO PERMANENTE. LOCAL:ESTRADA GERAL, 1334, 

MORRO GRANDE, MORRINHOS DO SUL. INVESTIGADO: 

JUANEZ SHARDOSIM SELAU. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 120) 

Processo nº PI.00928.00025/2009: apurar eventual omissão 

no atendimento prestado pelo Hospital Beneficente de Vale do 

Sol e pelos médicos credenciados pelo SUS. RELATOR: 

CONSELHEIRO UBALDO ALEXANDRE LICKS FLORES: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 121) Processo nº 

IC.00829.00132/2007: SIGILOSO. Encaminhado por 2º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ale-

grete: 122) Processo nº IC.00712.00010/2012: averiguar exis-

tência e adequação do Fundo Municipal dos Direitos da Crian-

ça e do Adolescente.Investigado: Município de Alegrete. En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Estrela: 123) Processo nº 

IC.00770.00030/2007: OBJETO: Extração de recurso mineral - 

areia sem licenciamento ambiental, provocando a destruição 

de vegetação nativa e exótica em APP. LOCAL: Linha Três 

Irmãos, Fazenda Vilanova/RS. INVESTIGADO: AFONSO 

CARDOSO DOS SANTOS, residente em Linha Três irmãos, 

área rural, Município de Fazenda Vilanova. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Passo Fundo: 124) Processo nº 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 10 

IC.00820.00115/2012: VERIFICAR EVENTUAIS IRREGUL-

LARIDADES/OFENSAS A INTERESSES TRANSINDIVIDU-

AIS DE NATUREZA CONSUMEIRISTA DECORRENTES DE 

PRÁTICAS COMERCIAIS ABUSIVAS EXERCIDAS PELO 

POSTO FÁTIMA, CONSISTENTES NA AQUISIÇÃO DE COM-

BUSTÍVEL DA DISTRIBUIDORA AROGÁS COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA., OSTENTANDO, NA ÉPOCA DA 

AQUISIÇÃO, BANDEIRA DE DISTRIBUIDORA DIVERSA. 

LOCAL DO FATO: PASSO FUNDO, RS. REQUERENTE: 

INICIATIVA MINISTERIAL. INVESTIGADO: AUTO POSTO 

FÁTIMA LTDA. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Giruá: 125) Processo nº 

IC.00781.00004/2012: Apurar o despejo de resíduos oriundos 

de fossa séptica em local sem licenciamento ambiental. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rio Pardo: 126) Processo nº 

IC.00855.00085/2010: visa apurar notícia de irregularidades 

no transporte escolar de alunos do corredor Lagoa Formosa, 

no município de Rio Pardo (RS), efetuado por uma Kombi em 

precárias condições de uso, eis que não está de acordo com 

as normas de segurança exigidas, tais como cintos de segu-

rança, freios, problemas com a fixação das rodas e má con-

servação dos pneus, sendo que durante os dias de manuten-

ção o transporte é realizado por um táxi com capacidade de 

transportar quatro pessoas, mas estando a conduzir nove 

alunos. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

127) Processo nº IC.00861.00014/2011: apurar possível viola-

ção ao direito fundamental de prestação de serviço seguro e 

tecnicamente adequado aos consumidores que frequentam 

academias e centros de atividades físicas e desportivas em 

Santa Cruz do Sul, pela ausência de responsável técnico, em 

tempo integral e devidamente inscrito junto ao Conselho Regi-

onal de Educação Física, tendo como investigado Gueno, 

Iasana e Cia Ltda. “Academia 100% Saúde”, localizada na 

Rua Joaquim Murtinho, 322, Santa Cruz do Sul. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 128) Processo nº IC.00911.00026/2012: OBJETO: 

FALTA DE PROFESSOR PARA 3ª SÉRIE DO TURNO DA 

TARDE, DA ESCOLA CIEP, EM TAQUARA/RS. INVESTIGA-

DO: 2ª CRE. LOCAL: EEEM WILLIBALDO BERNARDO SA-

MRSLA - CIEP. RUA OSVALDO CRUZ, 225 - BAIRRO EM-

PRESA - TAQUARA/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 129) 

Processo nº IC.01130.00001/2012: objeto: Extração mineral 

irregular. Local: Estrada Scherer, 840, Três Coroas. Partes: 

Giovani Tomazini. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 130) Processo nº 

IC.00929.00133/2008: OBJETO: INVESTIGAR EVENTUAIS 

DANOS AMBIENTAIS EM RAZÃO DA PERFURAÇÃO/

UTILIZAÇÃO IRREGULAR DE POÇOS ARTESIANOS. PAR-

TE: UNIÃO PROTETORA DOS RECURSOS NATURAIS. 

LOCAL: VERANÓPOLIS. RELATORA: CONSELHEIRA HE-

LOÍSA HELENA ZIGLIOTTO: Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 131) 

Processo nº IC.00832.00206/2012: Apresentante: PROMOTO-

RIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE ESTEIO. Reclamante: 

MAURICIO DADA  GLASENAPP. Investigada: ODONTO-

PREV S.A. Local: RS. Apurar a ocorrência de lesão aos con-

sumidores proveniente de supostos vícios de qualidade do 

serviço contratado, assim como por aqueles decorrentes de 

disparidade com as indicações constantes da oferta. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 132) Processo nº 

IC.00718.00022/2010: REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLI-

CO FEDERAL. REQUERIDA CRM - COMPANHIA RIOGRAN-

DENSE DE MINERAÇÃO. POSSÍVEIS IRREGULARIDADES 

NA CONTRATAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELA 

EMPRESA SOL SUL COMÉRCIO E TRANSPORTE FLORES-

TAL LTDA. (ANTERIOR SOL SUL COMÉRCIO DE MADEI-

RAS E SERVIÇOS LTDA) E POR JOCELI NUNES BRAGA 

(JOCELI NUNES BRAGA & CIA. LTDA.) JUNTO À COMPA-

NHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO (CRM). LOCAL: 

CANDIOTA/RS. 133) Processo nº IC.00829.00121/2009: RE-

QUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS. REQUE-

RIDO: CORSAN. LOCAL: PORTO ALEGRE. Possíveis irregu-

laridades na contratação da ONG Brisa - Sociedade para o 

Desenvolvimento da Tecnologia da Informação, pela Corsan, 

sem licitação. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos 

Crimes Licitatórios: 134) Processo nº IC.00829.00144/2010: 

requerente: Ministério Público. Requerido: SUSEPE. Eventu-

ais irregularidades na contratação, pela Superintendência dos 

Serviços Penitenciários - SUSEPE, de serviço de monitora-

mento remoto georreferenciado de presos. Local: Porto Ale-

gre. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de Cruz Alta: 135) Processo nº 

IC.00754.00032/2002: este expediente tem o objetivo de a-

companhar a concretização dos termos propostos para a recu-

peração do Núcleo Habitacional Santa Bárbara. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Erechim: 136) Processo nº PI.00763.00043/2012: 

investigar possível ocorrência de irregularidade no Processo 

de Licitação Pregão Presencial n.° 009/2009 do Município de 

Erechim destinado à contratação de serviço transportes de 

pacientes de Erechim à Porto Alegre e Lajeado, bem como na 

manutenção de contrato emergencial realizado com a empre-

sa VLS Turismo Ltda. para realizar este mesmo serviço. Re-

clamante: Transportes Julivan Ltda.; Investigado: Município de 

Erechim. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Erechim: 137) Proces-

so nº PI.00762.00004/2012: apurar a possível ocorrência de 

perturbação do sossego público ocasionada pelas atividades 

de blocos de carnaval na Rua Amintas Maciel, 388, em Ere-

chim, constando como reclamados Bloco Vaikidá e Bloco Big. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Erechim: 138) Processo nº 

IC.00762.00079/2012: investigar eventual lesão aos direitos 

da Infância e da Juventude no âmbito do Município de Ere-

chim, em decorrência de possível venda de bebidas alcoólicas 

a menores de 18 anos pela empresa MID Comércio e Eventos 

Ltda., sediada na Av. Mauricio Cardoso, n.º 265, Centro, nesta 

cidade, ao explorar as atividades de casa de festas e comércio 

de bebidas. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Garibaldi: 139) Processo nº 

IC.00776.00006/2011: apurar a publicização de assessoria e/

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 11 

exercem atividades de análise e/ou fiscalização dentro do 

próprio ente municipal, atribuído como de responsabilidade do 

município de Garibaldi, consoante representação apresentada 

pelo geólogo Leovegildo Tadeu Machado, nos autos do Inqué-

rito Civil nº 00776.00042/2010. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 140) Processo nº IC.00783.00019/2010: OBJETO: 

Apurar eventual ocorrência de atos de improbidade adminis-

trativa pela exigência de valores de servidores indicados para 

ocupação de cargo público na Prefeitura de Gravataí e no 

Poder Legislativo Municipal. INVESTIGADO: Jairo Ricardo 

Alves Canabarro. Local: Gravataí/RS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Guaíba: 141) Processo nº IC.00786.00054/2006: eventual 

deficiência na prestação de serviços de transporte para a reali-

zação de Tratamento Fora do Domicílio (TFD), em Guaíba/RS. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Ijuí: 142) Processo nº 

IC.00794.00002/2010: investigar a possível prática de ato de 

improbidade administrativa em razão da instituição, por Lei 

Municipal, do pagamento de gratificação natalina (13º salário) 

aos Secretários Municipais de Nova Ramada, em afronta ao 

regime remuneratório instituído pelas Constituições da Repú-

blica e do Estado do Rio Grande do Sul e em prejuízo ao erá-

rio. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Júlio de Castilhos: 143) Processo nº 

IC.00800.00015/2002: REQUERENTE: 2ª CIA. DA PATRAM. 

INVESTIGADOS: RENI ASSIS CARGNIN STEFANELLO E 

ANTONIO CARLOS BERTOLDO PIGATTO. OBJETO: A SU-

POSTA PRÁTICA DE DANO AMBIENTAL, CONSISTENTE 

NO DESCARTE DE EMBALAGENS DOS PRODUTOS 

ROUNDUP, VEXLER, DISSULFAN E LONDRIN NAS PROXI-

MIDADES DE ARROIO SITUADO EM PROPRIEDADE RU-

RAL. LOCAL: JÚLIO DE CASTILHOS. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Passo Fundo: 144) Processo nº IC.00820.00119/2004: 

objeto: Apurar a destinação inadequada de esgoto cloacal. 

Investigado: Amedorindo Antunes Drum. Local do fato: Passo 

Fundo. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Pelotas: 145) Proces-

so nº IC.00824.00022/2012: objeto: investigar nepotismo no 

SANEP. LOCAL: PELOTAS/RS. PARTES: RUBENS AMA-

DOR FILHO (DEMANDANTE);. Diego Ferreira Vellozo e Mari-

ane Castro de Jesus (Investigados). 146) Processo nº 

IC.00824.00086/2010: OBJETO: INVESTIGAÇÃO SOBRE A 

OCUPAÇÃO DE ÁREA PÚBLICA POR VENDEDORES AM-

BULANTES. LOCAL: RUA MARECHAL FLORIANO,ENTRE 

AS RUAS ANDRADE NEVES E GENERAL OSÓRIO,EM PE-

LOTAS. INVESTIGADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO DA CIDADE E MOBILIDADE E GILSO COELHO 

OLIVEIRA. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 147) 

Processo nº IC.00852.00095/2008: OBJETO: APURAR POS-

SÍVEL DANO AMBIENTAL PELA UTILIZAÇÃO DE RESÍ-

DUOS INDUSTRIAIS (CINZA) NA CONSTRUÇÃO DE ARMA-

ZÉM. REQUERENTE: GRUPO AMIGOS DA NATUREZA. 

INVESTIGADO: BIANCHINI S/A. IND., COMÉRCIO E AGRI-

CULTURA. LOCAL: RIO GRANDE/RS. 148) Processo nº 

IC.00852.00106/2007: OBJETO: SUCATEAMENTO DAS INS-

TALAÇÕES INDUSTRIAIS DA REFINARIA DE PETRÓLEO 

RIOGRANDENSE. REQUERENTE - DE OFÍCIO. INVESTIGA-

DA - REFINARIA DE PETRÓLEO RIOGRANDENSE. LOCAL: 

RIO GRANDE/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 149) Processo nº IC.00861.00038/2009: apurar a 

notícia de poluição sonora e atmosférica causada pela Meta-

lúrgica Metal Haus, localizada na Travessa Conselheiro Riedl, 

ao lado do n.º 127, em Santa Cruz do Sul, prejudicando a 

qualidade de vida dos moradores dos arredores. 150) Proces-

so nº IC.00861.00075/2012: apurar as circunstâncias de de-

molição de obras e outros recursos no entorno de bem tomba-

do “Antigo Fórum de Santa Cruz do Sul”, situado na Rua Ten. 

Cel. Brito, 333, nesta Cidade, com autorização do Município 

de Santa Cruz do Sul, tendo como investigado o Município de 

Santa Cruz do Sul. Encaminhado por 2º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

151) Processo nº IC.00864.00019/2011: objeto: funcionamento 

do Albergue Municipal. Investigado: Município de Santa Maria 

e ONG Comitê da Cidadania. Local: Município de Santa Maria. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Santa Rosa: 152) Processo nº 

IC.00868.00023/2010: OBJETO: apurar possíveis irregularida-

des na destinação de recursos públicos durante as comemora-

ções do cinquentenário do Município de Tuparendi - RS. IN-

VESTIGADO: Município de Tuparendi. LOCAL: TUPARENDI - 

RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 153) Proces-

so nº IC.00872.00047/2011: apurar dano ambiental oriundo do 

corte de vegetação nativa e uso de fogo em área de preserva-

ção permanente situada na localidade de Colônia Mousquer, 

interior do Município de Entre-Ijuís, RS, tendo como investiga-

do o Sr. ROBERTO ZUCCO. 154) Processo nº 

IC.00872.00398/2009: apurar a regularidade no transporte e 

deposição de resíduos oriundos das atividades desenvolvidas 

pela empresa ALIBEM COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA., 

com sede na Rua Tiradentes, nº 1605, Bairro Centro, nesta 

cidade, tendo como investigado esta empresa bem como a 

empresa ZUCULOTO E PINTO LTDA., com sede na Rua 

Pedro Lied, nº 1202, nesta cidade. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco 

de Paula: 155) Processo nº IC.00882.00042/2008: possível 

irregularidade na contratação de candidatos aprovados no 

concurso público DE RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO 

DE CAMBARÁ DO SUL. 156) Processo nº 

IC.00882.00092/2011: PRÁTICA DE ILEGALIDADE PELAS 

INVESTIGADAS  FUNDAÇÃO HOSPITALAR SÃO JOSÉ DE 

CAMBARÁ DO SUL E PREFEITURA MUNICIPAL DE CAM-

BARÁ DO SUL OCORRIDO NO MUNICIPIO DE CAMBARÁ 

DO SUL. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Torres: 157) Processo nº 

IC.00914.00024/2008: OBJETO: "Construção irregular de 

empreendimento em área de preservação permanente". LO-

CAL:PRAIA LAGOA JARDIM, TORRES/RS. PARTES: JOSÉ 

EDEMIR BROGNÓLIO E ITAPEVA EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS (INVESTIGADOS). 158) Processo nº 

IC.00914.00032/2006: OBJETO: "Aplainamento de duna fron-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 23 de abril de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1165 

 12 

tal e plantio de árvores impróprias de tal ambiente, destruição 

de parte de duna vegetada, com drenagem de banhado". LO-

CAL: PRAIA LAGOA JARDIM, TORRES/RS. PARTE: JOSÉ 

ADEMIR BROGNÓLIO (INVESTIGADO). Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tra-

mandaí: 159) Processo nº IC.00915.00088/2012: den. da 

PATRAM de constr. irreg. de uma boca de lobo próx. à mar-

gem da Lagoa do Armazém, sito à R. Marrocos, n.º 398, em 

Tramandaí/RS, pelo Sr. Alcione L. Rodrigues. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Vacaria: 160) Processo nº IC.00924.00079/2012: 

verificar eventual (1º) falta de capacitação de recursos huma-

nos da OSCIP OJAC para a execução do Termo de Parceria, 

(2º) atendimento dos requisitos legais e jurisprudenciais para a 

complementação do serviço público de saúde pelo setor priva-

do, (3º) irregularidade na escolha dos prestadores de serviço e 

(4º) execução adequada do objeto licitado. Local: Vacaria/RS. 

Investigado: Poder executivo do Município de Vacaria/RS e 

Organização Jurídica de Apoio ao Cidadão - Ojac. Fica facul-

tado às associações legitimadas apresentarem razões escritas 

ou documentos até três (03) dias antes da sessão de delibera-

ção, nos termos do art. 38, “caput”, do Regimento Interno do 

Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 

expedientes acima relacionados serão publicadas através de 

afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de abril de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM Nº 183/2013 

AVISO Nº 28/2013 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 30 de Abril de 

2013, ou nos 15 dias subseqüentes, às 09h00min, Av. Aurelia-

no de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia 

de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre 

indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo aos 

fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELATOR: 

CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BARBOSA LIMA FARIA 

CORRÊA: Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Palmeira das Missões: 01) Processo 

nº RD.00818.00014/2013: eventual ato de perseguição política 

por parte do Município de Palmeira das Missões. Encaminha-

do por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Santo Antônio da Patrulha: 02) Processo nº 

RD.00875.00091/2013: representação para que Ministério 

Público intervenha em Procedimento do Juizado Especial 

Cível na Comarca de Santo Antônio da Patrulha, em que são 

partes maiores e capazes. RELATOR: CONSELHEIRO JOSÉ 

PEDRO MACHADO KEUNECKE: Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ere-

chim: 03) Processo nº RD.00764.00004/2013: denúncia de 

gravíssima perseguição e Renúncia de Receitas, INSS- Movi-

mento Assistencial Trabalhista Verdade Vida de Campinas do 

Sul/RS- MATVEVI- por parte do Poder Público. RELATOR: 

CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA PEREIRA: Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

especializada de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 

04) Processo nº PA.00832.00067/2013: possível atraso na 

conclusão das obras de prédio, já habitado, e outros proble-

mas, de responsabilidade de Alcor Participações Ltda. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça especializada de Defesa do Consumidor de Porto Ale-

gre: 05) Processo nº PA.00832.00793/2012: CMP/4º PJ Má 

prestação de serviços, subtração indevida de peças do eleva-

dor e orçamento abusivo para serviços que não precisariam 

ser executados. Reclamante:Roberto Suarez Saldanha Recla-

mado:Thyssenkrup Elevadores S/A Local: Porto alegre/RS. 

RELATORA: CONSELHEIRA ANA MARIA SCHINESTSCK: 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça especializada de Viamão:     06) Processo nº 

AT.00930.00267/2012: eventuais irregularidades consistentes 

na interrupção do tráfego em estrada criada pela empresa JF 

Mineração, no Distrito de Águas Claras, Município de Viamão. 

Fica facultado às associações legitimadas apresentarem ra-

zões escritas ou documentos até três (03) dias antes da ses-

são de deliberação, nos termos do art. 38, “caput”, do Regi-

mento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publica-

das através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de abril de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-04-23T09:37:48-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




